Secondo Paola Cuneo Benatti⁴³⁴, il provvedimento in esame mirava a confermare la libertà dei soldati di sposare donne ingenuae senza l'osservanza di quelle forme, che erano invece previste per il matrimonio dei *pagani* (ossia i non arruolati)⁴³⁵. A tal riguardo la studiosa ritiene che, per la sussistenza di un matrimonio *iustum*, si prevedesse (oltre al *conubium*, all'età pubere, all'*affectio maritalis*), anche l'osservanza di determinate solennità, concretantesi nella celebrazione di un rituale, i cui punti salienti erano la *dextrarum iunctio*, la *deductio in domum mariti* e la cerimonia dell'acqua e del fuoco. A suo giudizio i soldati che si fossero uniti con donne *ingenuae* sarebbero stati esonerati dall'osservanza delle predette formalità, mentre nel solo caso di unioni con libere, si sarebbero richiesti il rispetto delle solennità stabilite per il matrimonio. La Cuneo, tuttavia, rileva che per il godimento dei privilegi da parte della coniuge del militare si richiedeva, al fine di soddisfare esigenze di certezza, la celebrazione di una cerimonia pubblica. Lo si ricaverebbe, secondo la studiosa pavese, dalla *constitutio* riferita da C.Th. 7.13.6, una costituzione emanata, nel 370, da Valente in Frigia (Hierapolis):

Impp. Valentinianus et Valens ad Modestum ad Modestum Praefectum Praetorio. *Si oblati iunior fuerit, qui censibus tenetur insertus, ex eo tempore, quo militiae sacramenta suscepit, proprii census caput excuset ac, si quinquennii tempus fida obsequii devotione compleverit, uxorem quoque capitationem merito laborum praestet immunem, ea scilicet servanda ratione, ut, quam sibi uxorem copulaverat affectu et in priore lare derelictam memorarit, improbata census sarcinam sustineat. Nullus vero tironem vagum aut veteranum possit offerre, cum ad spontaneam singuli militiam propositae immunitatis commodis invitentur. circa eos enim legis iubemus valere beneficium, qui indigenas atque ipsius provinciae finibus innutritos vel adfixos censibus vel ad crescentibus suis obtulerint iuniores; neque enim convenit illum immunitate gaudere, qui vana oblatione vagi atque fugitivi vel*

⁴³⁴ P. O. Cuneo Benatti, *Ricerche sul matrimonio romano in età imperiale (I-V secolo d.C.)*, Roma 2013, p.241 ss.

⁴³⁵ Sul significato del termine *pagani* e, in particolare sulla dicotomia *milites/pagani* si veda W. Eck, *Milites et pagani. La posizione dei soldati nella società romana*, in *Rationes rerum: rivista di filologia e storia*, 3 (2014). p. 11

veterani filii statum futurae conventionis inviserit. Quod hactenus decernimus custodiri, ut oblati numerus ex ad crescentibus primitus reparatur ac, si compensatio non potuerit convenire neque ex minoribus modis, qui oblati fuerit, quiverit reparari, ita demum de publicis fascibus hi, qui ex superfluo veniunt, eximantur. dat. xiiii kal. oct. Hieropoli Valentiniano et Valente III AA. cons. (370.9.18).